Homil. 18. in Ezech. Lib. 2. de bapt. cont. Donat. cap. 1.

Ad Galat. 1.

Homil. 87. in Ioan.

Nempe, inquit<sup>a</sup> Chrysoſtomus, *quia os Apostolorum Petrus erat, princeps & vertex ipsius cætus: propterea Paulus ascendit eum videre præ aliis*. Et<sup>b</sup> Ambrosius; vel quisquis fuit ille vetus auctor: *Dignum, inquit, erat ut vellet videre Petrum, cui delegauerat Dominus curam Ecclesiarum*. Et Diuus<sup>c</sup> Hieronymus: *Iuit, inquit, non discendi studio, sed honoris priori Apostolo deferendi*. Item<sup>d</sup> Tertullianus: *Ascendit, inquit, Hierosolymam Petri cognoscendi causa ex officio & iure scilicet eiusdem fidei & prædicationis*. Et<sup>e</sup> Theodoretus: *Principi, inquit, Apostolorum quem par erat, honorem tribuit*.

In cap. 1. ad Gal.

In Cõment. illius loci.

In lib. præscript. circa medium.

In illum locum, ad Gal. 1.

Iam quòd nihil sibi à Petro & ab aliis collatum esse dicit: significat quidem, nihil se ab illis didicisse quòd pertineret ad fidem: ut qui erat ab ipso Christo satis in cogitare eruditus, quemadmodum ipse in initio etiam eiusdem epistolæ declarat. Quamquam approbationem quidem Euangelij sui à Petro, ut à principe, & ab aliis, qui videbantur (ut inquit) *aliquid esse*, hoc est, ab Ecclesiæ auctoritate, cui Petrus præsidebat; petiit. Adeò ut neget aperte D.

Augusti-

Augustinus, fideles fuisse ei Euangelio, quod Paulus prædicauit, credituros, nisi cum illis Apostolis illud contulisset. Quod idem affirmant Diuus<sup>s</sup> Hieronymus & <sup>h</sup> Tertullianus. Atque id clarissimè significant illa eiusdem Apostoli verba: <sup>1</sup> *Contuli, inquit, cum illis Euangelium quod prædico in gentibus, seorsum autem iis, qui videbantur aliquid esse, ne forte in vacuum currerem, aut currenssem.* Iam verò quod dexteram societatis ei dederunt aliud nihil quàm æqualitatem in Apostolatu significat: quæ non pugnat cum Diui Petri principatu, quatenus illius curæ singulariter ipsa fidei fundamenta, vt inquit Nazianzenus, *commis-  
sa sunt*, hoc est, ipsi etiam Apostoli; vt auctoritate Scripturæ & Patrum suprâ confirmatum est.

Nec quod ait illic Paulus: *sibi in Gentibus, Petro autem in circumcisione Euangelium commendatum fuisse*, ita intelligi debet, quasi nec Petro licuerit Gentibus, nec Paulo Iudæis prædicare Euangelium. Contrarium enim constat ex Actis, capite duodecimo. Vbi legimus, viso linteo cœlitus monstrato; in quo essent omnia reptilia & quadrupedia terræ, Petrum cognouisse ad se pertinere vt Gentes etiam ad Ecclesiam aggregaret. Quare & postea quæque disertis verbis pronunciat, *Deum elegisse se, vt ad eius prædicationem gentes crederent Euangelio.* Ac de D. Paulo vicissim scriptum est; quod *ingressus in Synagogas prædicabat Iesum, affirmans quoniam hic est Christus, & confundebat Iudæos.* Est igitur illa distributio præputij & circumcisionis inter Petrum & Paulum facta per accommodationem tantùm quandam: vt illo videlicet tempore (quoniam ita expedire videretur) Paulus Gentibus, Petrus Iudæis singulari cura nunciaret Euangelium, quemadmodum rectè Ioannes à Turrecremata exponit. Neque verò qualiscunquè hæc distributio præputij & circumcisionis quid-

k 2 quam

f Lib. 28. contra Faustum, cap. 4.

g Hieron. ep. ad Aug. num. 11. inter Aug. epist.

h Lib. 4. cont. Marcion. paulo post initiu. Galat. 2.

De moderat. in disput. habenda.

Quomodo intelligendum quod Paulo in Gentibus Petro, autem in circumcisione commissum fuerit Euangelium.

Act. 15.

Act. 9.

Lib. 2. de Eccl. cap. 13.

quam obstitit, quo minus & in preputio & in circūcisio-  
ne, hoc est, in Iudæis & gentibus singulari Petrus aucto-  
ritate eminuerit, vt supra probatum est.

Ad Sextum.

Hieron. epist.  
ad Aug. II. in-  
ter Augustini  
epist. August.  
ep. 19. ad Hieron.

Vide 2. q. 7.  
cau. Si quis, &  
can. Lator.

*Probatum VI.  
D. Petri pri-  
matus peculia-  
ri quadam eaq;  
firmissima ar-  
gumentandi  
forma expraci-  
puit qui ea de  
re exstitit Eua-  
gelij locis.*

Ioan. 20.  
Marcii 16.

NOTA.

6. Denique quod Paulus Petrum reprehendit (si maxi-  
mè illud ab eo non simulatè, vt Hieronymus contendit,  
sed ex animo, vt vult Augustinus, sit factum) argumento  
esse non debet, vel parem, vel superiorem auctoritate  
ipsum Petro fuisse. Quando enim ita res (præsertim pu-  
blica) postulat, licet etiam inferioribus superiorum pec-  
cata debito cum modo redarguere, vt à D. Gregorio lu-  
culenter est explicatum.

**E**T hæc tenus sanè illustria testimonia pro  
Petri primatu à nobis allata, & confirmata, & ab Ad-  
uersariis cauillationibus defensa sunt. Sed vt clarius  
adhuc ipsorum pertinacia, quòd tanta mole testimonio-  
rum non moueantur, ante omnium oculos constitua-  
tur; Probemus rursus eam assertionem iisdem ex testi-  
moniis hoc modò: Si posteaquam Christus & Petro & re-  
liquis omnibus Apostolis auctoritatem Apostolici mu-  
neris communiter attribuit, inquit; *Ite, ego mitto vos:  
quorum remisistis peccata, &c. Et: Prædicate Euangelium, &c.*  
nihilominus singulariter Petro cum ita dixisse legerem-  
us: *Petre, non ædificabo super te Ecclesiam meam: Non tibi  
dabo clauis regni cælorum: Non quodcunque tu solueris aut liga-  
ueris super terram, erit solutum aut ligatum in cælis: Non con-  
firmes tu in fide fratres tuos: Non pascas tu oues meas.* Item:  
*Petrus non est primus Apostolorum, &c.* Si, inquam, hæc in  
Euangelij historia sic legeremus: obsecro, quis ex Secta-  
riis dubitaret, quin in eiusmodi enunciationibus negati-  
uis, *ædificatio Ecclesia super Petrum; clauis regni cælorum; cura  
singularis pascendi oues; auctoritas fratres in fide confir-*  
*mandis*

mandi; primatus, & similia vocabula potestatem in Ecclesia post Christum summam significarent? An clariora (dicerent) testimonia contra Petri primatum requirimus? En, verbum habemus ipsius Christi manifestum. *Non edificabo, ô Petre, super te Ecclesiam meam. Non tibi claves regni cœlorum dabo. Non pascas tu oues meas. Non confirmes tu in fide tuos fratres, &c.* Quid vos Papistæ? An non videtis hîc à Christo disertis verbis negari primatum? Quid enim aliud claves regni cœlorum? Quid Ecclesiæ fundamentum? Quid cura singularis oues pascendi & confirmandi fratres, nisi primatum in Ecclesia significat? Et tamen hæc omnia (dicerent) Christus negat Petro, &c. Equidem minimè dubito, quin pluribus etiam verbis, si quæ talia testimonia ex Euangelio recitari possent, nobis isti insultarēt, vt qui nec iam verentur, nullis, ne probabilibus quidem, testimoniis aut argumentis freti iactare, eius primatus assertionem & commentitiam, & cum Euangelio pugnantem esse. Nunc igitur ita concludo. Quod in enunciationibus illis negatiuis: *Non super te, ô Petre, edificabo Ecclesiam meam. Non tibi dabo claves regni cœlorum. Non es tu primus Apostolorum, &c.* vocabula illa: *Fundamentum adificationis Ecclesiæ; claves regni cœlorum; munus pascendi & confirmandi; primatus, &c.* significarent; hoc idem significant in contradicentibus enunciationibus affirmatiuis, quæ iam exstant in historia Euangelij: Nempe in his: <sup>a</sup> *Super te edificabo Ecclesiam meam: Tibi dabo claves regni cœlorum.* <sup>b</sup> *Confirma fratres tuos:* <sup>c</sup> *Pasce oues meas:* <sup>d</sup> *Primus Apostolorum Petrus, &c.* (Eadem enim ipsa vocabula in his affirmatiuis enunciationibus vsurpantur) Sed in illis enunciationibus negatiuis ea vocabula significarent primariam aliquam ac summam in Ecclesia auctoritatem post Christum, quæ Petro negaretur (vt iam ex